² Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 244 : « Unde iste est rectus ordo investigandi definitiones acceptas per divisiones : scilicet primo dividere genus supremum in suas species immediatas per differentias essentielles, si tales habeat, et statim habetur definitio exprimens aliquo modo ipsam speciem subalternam immediatam. Et tunc exprimitur pars aliqua cuiuslibet contenti sub illa specie. Secundo oportet dividere illud genus per differentias, et tunc habetur alia definitio, et sic continue procedendo quousque veniatur ad ultimum genus. Cuius cognitio, si recto ordine procedatur, praesupponit notitiam omnium differentiarum exprimentium omnes partes rei definiendae, praeter differentiam convertibilem exprimentem partem definiti, cui nihil eiusdem rationis invenitur in quocumque alio. [...] [Aristoteles et Commentator] volunt dicere quod definitio, recto ordine investigata, non continet nisi genus propinquum et differentiam convertibilem. »

³ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 246 : « Dico quod definibile aliquando componitur ex pluribus partibus alterius rationis quam ex duabus, aliquando ex duabus praecise. Si primo modo, - sicut contingit in illis quae habent plures formas substantiales -, dico quod numquam definitio composita ex genere quocumque et una differentia

Cette dernière affirmation soulève la question classique de l'unité de la définition, qui est l'objet de la question 6 de la distinction 8. Le concept à l'étude est celui de différence ultime.

- Le problème de l'unité de la définition et la notion de différence ultime. La question 6 de la distinction 8.

Après avoir traité brièvement, dans la question 5, la question de savoir si Dieu est définissable, Ockham revient sur la sémantique de la définition réelle dans la question 6. Il se demande ce qui rend une définition réelle complète et il aborde ainsi le problème classique de l'unité de la définition, traité par Aristote en *Métaphysique* VII, 11 et en *Métaphysique* VIII, 6¹. Faut-il mentionner toutes les différences essentielles avec le genre premier le plus général ? La notion de différence ultime est-elle bien construite ? Deux interprétations divergentes s'opposent. On peut dire que toute différence exprime quelque chose de la chose, donc toute différence est nécessaire dans une définition complète². On peut dire également que la différence ultime est toute la substance de la chose, comme le dit Aristote au septième livre de la *Métaphysique*. Seule la différence ultime, dans ce cas, est nécessaire dans une définition complète³.